Municipalidad de Mattaldi

PROVINCIA DE CORDOBA

DECRETO NRO. 3171/047-2025
DEPARTAMENTO EJECUTIVO

VISTO:

La Ordenanza N° 972/026-2024, que aprueba el Presupuesto de Recursos y Gastos para
el Ejercicio Fiscal 2025, sancionada por el Honorable Concejo Deliberante, en sesion
Ordinaria de fecha 28 de noviembre de 2024.-

La solicitud realizada mediante nota de fecha 10 de junio de 2025, donde se le solicita al
Ministerio de Desarrollo Humano asistencia financiera para el Programa de Gerontologia

Local: Inclusion y Sociabilizacion Gerontoldgica para el afio 2025;

Y CONSIDERANDO:

Que el dia 5 de agosto del corriente afio el Gobierno de la Provincia de Cérdoba, a través
del Ministerio de Desarrollo Humano notific6 mediante correo electrénico que la suma
dispuesta para el programa del visto seria de pesos cuatro millones ($4.000.000), y deberia
rendirse de acuerdo al instructivo remitido en el mismo correo;

Que los fondos fueron depositados por el Gobierno de la Provincia de Cérdoba el dia 30 de
julio del corriente

Que en el Articulo 7° de la Ordenanza N° 972/026-2024, sancionada el 28 de noviembre
de 2024, se establece que los fondos recibidos de la Nacién o de la Provincia que tengan
un destino especifico deben ser incorporados al Calculo de Recursos y Presupuesto de
Gastos del corriente Ejercicio mediante Decreto.

Que, en funcion del origen del dinero recibido y la expresa autorizacion legislativa
mencionada precedentemente, corresponde que este Departamento Ejecutivo Municipal
disponga por decreto la correspondiente ampliacién del Calculo de Recursos y Presupuesto
de Gastos del corriente Ejercicio Fiscal.

Que, es necesario contar con créditos en algunas partidas presupuestarias, a fin de no

entorpecer el normal desenvolvimiento de la gestion municipal.-

MATTALDI

mas cerca!



Municipalidad de Mattaldi

PROVINCIA DE CORDOBA

Que la Ordenanza del visto en su Art.4 autoriza a la ampliacion de las Cuentas de Orden
siempre y cuando se mantenga el equilibrio entre las mismas.-

Que, en el Articulo 6° de la misma Ordenanza autoriza al Departamento Ejecutivo a
efectuar mediante decreto, cuando lo crea necesario, compensaciones de partidas

presupuestarias.

POR ELLO:
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE MATTALDI

DECRETA:

Articulo 1°: AMPLIASE el Calculo de Recursos y Presupuesto de Gastos del Ejercicio
Fiscal Afio 2025 aprobado por Ordenanza N° ° 972/026-2024, de acuerdo al detalle que se

adjunta y que forma parte del presente

Articulo 2°: PROCEDASE a efectuar compensaciones de rubros presupuestarios,

conforme al detalle que se adjunta y que forma parte del presente Decreto

Articulo 3°: Con la presente compensacion y ampliacion dispuesta en el Articulo 1° y 2° el
Presupuesto General de Recursos y Gastos para Ejercicio Fiscal Afio 2025 queda en la
suma de pesos dos mil quinientos ochenta y tres millones novecientos quince mil quinientos
setenta y ocho ¢/90/100 ($ 2.583.915.578,90)

Presupuesto Vigente 2025 $ 2.560.645.578,90
Ampliacion $ 23.270.000,00

Presupuesto Ampliado Vigente $2.583.915.578,90

Articulo 4°: COMUNIQUESE, Publiquese, Dese al Registro Municipal y ARCHIVESE.-

MATTALDI — Cba. 19 de Septiembre de 2025.-

MATTALDI

erca!




M

MATT;

Tipo

Decreto

CUENTAS DE INGRESO

IC
PI

PI
PI
PI
PI
PI

Pl

CUENTAS DE EGRESO

IC
PI

PI
PI
PI
PI

Pl

Nro. Cuenta
122112

3.1.1.1.01
3.1.1.1.02
3.1.1.1.04
3.1.1.1.06
3.1.1.1.07

3.1.1.1.08

Nro. Cuenta

1.1.2.2.01

1.1.2.2.04

1.1.2.2.08

1.1.2.3.07

1.1.2.4.04

1.1.2.5.04

>
=13
(o]

2025

2025

2025

2025

2025

2025

2025

>
=1
(o]

2025

2025

2025

2025

2025

2025

TP

TP

ALDI MUNICIPALIDAD DE MATTALDI

ORDENANZAS - DECRETOS - RESOLUCIONES

Fecha y Hora
19/09/2025 11:04:23

Designacion Cuenta

>
=1
(o]

2025

Presup. Anterior

Nimero

3171 47

Variacion Pos.

Variacion Neg. Presup. Autorizado

ATENCION INTEGRAL PARA LAS PERSONAS MAYORES 0,00 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00
Aporte Personal-Caja de Jubilaciones 53.600.000,00 12.500.000,00 0,00 66.100.000,00
Aporte Personal- APROSS 30.300.000,00 6.400.000,00 0,00 36.700.000,00
Retencion aporte sindical 550.000,00 500.000,00 0,00 1.050.000,00
Retencion impuesto a las ganancias 300.000,00 0,00 -300.000,00 0,00
Depositos Judiciales 500.000,00 0,00 -300.000,00 200.000,00
Otras retenciones 200.000,00 470.000,00 0,00 670.000,00
Totales: 85.450.000,00 23.870.000,00 -600.000,00 108.720.000,00

Designacion Cuenta

Combustibles y lubricantes
Materiales para conservacion
Bienes de consumo varios

Otros bienes de consumo
Materiales descartables y cotillon

Otros bienes de consumo

Presup. Anterior
3.300.000,00

7.500.000,00
6.800.000,00

750.000,00
5.000.000,00

1.400.000,00

Total Cuentas Modificadas Ingresos: 7

Variacion Pos.

200.000,00
1.400.000,00
0,00
20.000,00
770.000,00

10.000,00

Variacion Neg. Presup. Autorizado

0,00
0,00
-2.400.000,00
0,00
0,00

0,00

3.500.000,00
8.900.000,00
4.400.000,00

770.000,00
5.770.000,00

1.410.000,00

Pagina 1 de 3



A

MATTALDI MUNICIPALIDAD DE MATTALDI

ORDENANZAS - DECRETOS - RESOLUCIONES

Pl 1.1.3.1.01 2025 A Pasajes y fletes

PI 1.1.3.1.03 2025 A Publicaciones y propagandas

Pl 1.1.3.1.04 2025 A Seguros de vehiculos, maquinarias y otros
Pl 1.1.3.1.06 2025 A Gastos judiciales

PI 1.1.3.1.18 2025 A Otros Servicios

Pl 1.1.3.2.04 2025 A Conservaciones y reparaciones

PI 1.1.3.2.08 2025 A Otros servicios

PI 1.1.3.3.05 2025 A Otros servicios

Pl 1.1.3.5.01 2025 A Asistencia prof.para entrenamiento y ensefianza
Pl 1.1.3.5.03 2025 A Otros servicios

PI 1.1.3.6.01 2025 A Servicios profesionales

PI 1.2.1.1.02 2025 A Fondo para financiacion de proyectos (1%)
PI 1.2.1.2.1.04 2025 A Pasajes y fletes

PI 1.2.1.2.1.05 2025 A Practicas medicas

Pl 1.2.1.2.1.06 2025 A Ayuda Economica

Pl 1.2.1.2.1.07 2025 A Subsidios al personal

PI 1.2.1.2.2.04 2025 A Boleto Educativo Rural

Pl 2113 2025 A Terrenos y expropiaciones

PI 2.1.2.0.2 2025 A SERVICIOS

PI 2.1.2.31 2025 A Bienes

PI 21.23.2 2025 A Servicios

PI 2.1.2441 2025 A Bienes

PI 21.24.2 2025 A Servicios

PI 21.25.2 2025 A Servicios

4.400.000,00
3.500.000,00
12.000.000,00
45.100.000,00
13.600.000,00
4.900.000,00
6.100.000,00
1.400.000,00
11.500.000,00
1.750.000,00
24.500.000,00
10.900.000,00
3.200.000,00
1.900.000,00
3.300.000,00
91.500.000,00
3.100.000,00
65.200.000,00
150.000.000,00
17.000.000,00
9.000.000,00
12.000.000,00
13.500.000,00

3.115.000,00

510.000,00
120.000,00
1.200.000,00
0,00
5.500.000,00
7.400.000,00
1.000.000,00
180.000,00
120.000,00
460.000,00
4.000.000,00
1.300.000,00
130.000,00
680.000,00
380.000,00
11.750.000,00
490.000,00
5.900.000,00
0,00
4.900.000,00
610.000,00
510.000,00
115.000,00

320.000,00

0,00
0,00
0,00
-16.490.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
-43.185.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

4.910.000,00
3.620.000,00
13.200.000,00
28.610.000,00
19.100.000,00
12.300.000,00
7.100.000,00
1.580.000,00
11.620.000,00
2.210.000,00
28.500.000,00
12.200.000,00
3.330.000,00
2.580.000,00
3.680.000,00
103.250.000,00
3.590.000,00
71.100.000,00
106.815.000,00
21.900.000,00
9.610.000,00
12.510.000,00
13.615.000,00

3.435.000,00

Pagina 2 de 3



A

MATTALDI MUNICIPALIDAD DE MATTALDI

ORDENANZAS - DECRETOS - RESOLUCIONES

PI 21.2.741 2025 A BIENES 93.900.000,00 6.900.000,00 0,00 100.800.000,00
PI 21.27.2 2025 A SERVICIOS 67.300.000,00 600.000,00 0,00 67.900.000,00
Pl 21292 2025 A Servicios 17.625.578,90 8.600.000,00 0,00 26.225.578,90
PI 3.1.1.1.1 2025 A Aporte Personal-Caja de Jubilaciones 53.600.000,00 12.500.000,00 0,00 66.100.000,00
PI 3.1.1.1.2 2025 A Aporte Personal-APROSS 30.300.000,00 6.400.000,00 0,00 36.700.000,00
PI 3.1.1.14 2025 A Retencion aporte sindical 950.000,00 100.000,00 0,00 1.050.000,00
PI 3.1.1.1.8 2025 A Otras retenciones 400.000,00 270.000,00 0,00 670.000,00

Totales: 801.290.578,90 85.345.000,00 -62.075.000,00 824.560.578,90

Total Cuentas Modificadas Egresos: 37

Péagina 3 de 3



	decreto de compensacion septiembre 2025
	compensacion septiembre

