

# **DECRETO NRO. 3171/047-2025 DEPARTAMENTO EJECUTIVO**

# VISTO:

La Ordenanza N° 972/026-2024, que aprueba el Presupuesto de Recursos y Gastos para el Ejercicio Fiscal 2025, sancionada por el Honorable Concejo Deliberante, en sesión Ordinaria de fecha 28 de noviembre de 2024.-

La solicitud realizada mediante nota de fecha 10 de junio de 2025, donde se le solicita al Ministerio de Desarrollo Humano asistencia financiera para el Programa de Gerontología Local: Inclusión y Sociabilización Gerontológica para el año 2025;

### Y CONSIDERANDO:

Que el día 5 de agosto del corriente año el Gobierno de la Provincia de Córdoba, a través del Ministerio de Desarrollo Humano notificó mediante correo electrónico que la suma dispuesta para el programa del visto seria de pesos cuatro millones (\$4.000.000), y debería rendirse de acuerdo al instructivo remitido en el mismo correo;

Que los fondos fueron depositados por el Gobierno de la Provincia de Córdoba el día 30 de julio del corriente

Que en el Artículo 7° de la Ordenanza N° 972/026-2024, sancionada el 28 de noviembre de 2024, se establece que los fondos recibidos de la Nación o de la Provincia que tengan un destino específico deben ser incorporados al Cálculo de Recursos y Presupuesto de Gastos del corriente Ejercicio mediante Decreto.

Que, en función del origen del dinero recibido y la expresa autorización legislativa mencionada precedentemente, corresponde que este Departamento Ejecutivo Municipal disponga por decreto la correspondiente ampliación del Cálculo de Recursos y Presupuesto de Gastos del corriente Ejercicio Fiscal.

Que, es necesario contar con créditos en algunas partidas presupuestarias, a fin de no entorpecer el normal desenvolvimiento de la gestión municipal.-













Que la Ordenanza del visto en su Art.4 autoriza a la ampliación de las Cuentas de Orden siempre y cuando se mantenga el equilibrio entre las mismas.-

Que, en el Artículo 6º de la misma Ordenanza autoriza al Departamento Ejecutivo a efectuar mediante decreto, cuando lo crea necesario, compensaciones de partidas presupuestarias.

# POR ELLO: EL INTENDENTE MUNICIPAL DE MATTALDI

### DECRETA:

Artículo 1°: AMPLÍASE el Cálculo de Recursos y Presupuesto de Gastos del Ejercicio Fiscal Año 2025 aprobado por Ordenanza N° ° 972/026-2024, de acuerdo al detalle que se adjunta y que forma parte del presente

Artículo 2°: PROCEDASE a efectuar compensaciones de rubros presupuestarios, conforme al detalle que se adjunta y que forma parte del presente Decreto

Artículo 3°: Con la presente compensación y ampliación dispuesta en el Artículo 1° y 2° el Presupuesto General de Recursos y Gastos para Ejercicio Fiscal Año 2025 queda en la suma de pesos dos mil quinientos ochenta y tres millones novecientos quince mil quinientos setenta y ocho c/90/100 (\$ 2.583.915.578,90)

Presupuesto Ampliado Vigente	\$ 2.583.915.578,90
Ampliación	\$ 23.270.000,00
Presupuesto Vigente 2025	\$ 2.560.645.578,90

Artículo 4°: COMUNIQUESE, Publíquese, Dese al Registro Municipal y ARCHIVESE.-

MATTALDI – Cba. 19 de Septiembre de 2025.-











# **ORDENANZAS - DECRETOS - RESOLUCIONES**

<u>Tipo</u>	Fecha y Hora	<u>Año</u>	<u>Número</u>
Decreto	19/09/2025 11:04:23	2025	3171 47

### **CUENTAS DE INGRESO**

<u>T C</u>	Nro. Cuenta	<u>Año</u>	<u>T P</u>	Designación Cuenta	Presup. Anterior	Variación Pos.	Variación Neg.	Presup. Autorizado
PI	1.2.2.1.12	2025	Α	ATENCION INTEGRAL PARA LAS PERSONAS MAYORES	0,00	4.000.000,00	0,00	4.000.000,00
PI	3.1.1.1.01	2025	Α	Aporte Personal-Caja de Jubilaciones	53.600.000,00	12.500.000,00	0,00	66.100.000,00
PI	3.1.1.1.02	2025	Α	Aporte Personal- APROSS	30.300.000,00	6.400.000,00	0,00	36.700.000,00
PI	3.1.1.1.04	2025	Α	Retencion aporte sindical	550.000,00	500.000,00	0,00	1.050.000,00
PI	3.1.1.1.06	2025	Α	Retencion impuesto a las ganancias	300.000,00	0,00	-300.000,00	0,00
PI	3.1.1.1.07	2025	Α	Depositos Judiciales	500.000,00	0,00	-300.000,00	200.000,00
PI	3.1.1.1.08	2025	Α	Otras retenciones	200.000,00	470.000,00	0,00	670.000,00
				Totales:	85.450.000,00	23.870.000,00	-600.000,00	108.720.000,00

**Total Cuentas Modificadas Ingresos: 7** 

# **CUENTAS DE EGRESO**

<u>T C</u>	Nro. Cuenta	<u>Año</u>	<u>T P</u>	Designación Cuenta	Presup. Anterior	Variación Pos.	Variación Neg.	Presup. Autorizado
PI	1.1.2.2.01	2025	Α	Combustibles y lubricantes	3.300.000,00	200.000,00	0,00	3.500.000,00
PI	1.1.2.2.04	2025	Α	Materiales para conservacion	7.500.000,00	1.400.000,00	0,00	8.900.000,00
PI	1.1.2.2.08	2025	Α	Bienes de consumo varios	6.800.000,00	0,00	-2.400.000,00	4.400.000,00
PI	1.1.2.3.07	2025	Α	Otros bienes de consumo	750.000,00	20.000,00	0,00	770.000,00
PI	1.1.2.4.04	2025	Α	Materiales descartables y cotillon	5.000.000,00	770.000,00	0,00	5.770.000,00
PI	1.1.2.5.04	2025	Α	Otros bienes de consumo	1.400.000,00	10.000,00	0,00	1.410.000,00



# **ORDENANZAS - DECRETOS - RESOLUCIONES**

PI	1.1.3.1.01	2025	Α	Pasajes y fletes	4.400.000,00	510.000,00	0,00	4.910.000,00
PI	1.1.3.1.03	2025	Α	Publicaciones y propagandas	3.500.000,00	120.000,00	0,00	3.620.000,00
PI	1.1.3.1.04	2025	Α	Seguros de vehiculos, maquinarias y otros	12.000.000,00	1.200.000,00	0,00	13.200.000,00
PI	1.1.3.1.06	2025	Α	Gastos judiciales	45.100.000,00	0,00	-16.490.000,00	28.610.000,00
PI	1.1.3.1.18	2025	Α	Otros Servicios	13.600.000,00	5.500.000,00	0,00	19.100.000,00
PI	1.1.3.2.04	2025	Α	Conservaciones y reparaciones	4.900.000,00	7.400.000,00	0,00	12.300.000,00
PI	1.1.3.2.08	2025	Α	Otros servicios	6.100.000,00	1.000.000,00	0,00	7.100.000,00
PI	1.1.3.3.05	2025	Α	Otros servicios	1.400.000,00	180.000,00	0,00	1.580.000,00
PI	1.1.3.5.01	2025	Α	Asistencia prof.para entrenamiento y enseñanza	11.500.000,00	120.000,00	0,00	11.620.000,00
PI	1.1.3.5.03	2025	Α	Otros servicios	1.750.000,00	460.000,00	0,00	2.210.000,00
PI	1.1.3.6.01	2025	Α	Servicios profesionales	24.500.000,00	4.000.000,00	0,00	28.500.000,00
PI	1.2.1.1.02	2025	Α	Fondo para financiacion de proyectos (1%)	10.900.000,00	1.300.000,00	0,00	12.200.000,00
PI	1.2.1.2.1.04	2025	Α	Pasajes y fletes	3.200.000,00	130.000,00	0,00	3.330.000,00
PI	1.2.1.2.1.05	2025	Α	Practicas medicas	1.900.000,00	680.000,00	0,00	2.580.000,00
PI	1.2.1.2.1.06	2025	Α	Ayuda Economica	3.300.000,00	380.000,00	0,00	3.680.000,00
PI	1.2.1.2.1.07	2025	Α	Subsidios al personal	91.500.000,00	11.750.000,00	0,00	103.250.000,00
PI	1.2.1.2.2.04	2025	Α	Boleto Educativo Rural	3.100.000,00	490.000,00	0,00	3.590.000,00
PI	2.1.1.3	2025	Α	Terrenos y expropiaciones	65.200.000,00	5.900.000,00	0,00	71.100.000,00
PI	2.1.2.0.2	2025	Α	SERVICIOS	150.000.000,00	0,00	-43.185.000,00	106.815.000,00
PI	2.1.2.3.1	2025	Α	Bienes	17.000.000,00	4.900.000,00	0,00	21.900.000,00
PI	2.1.2.3.2	2025	Α	Servicios	9.000.000,00	610.000,00	0,00	9.610.000,00
PI	2.1.2.4.1	2025	Α	Bienes	12.000.000,00	510.000,00	0,00	12.510.000,00
PI	2.1.2.4.2	2025	Α	Servicios	13.500.000,00	115.000,00	0,00	13.615.000,00
PI	2.1.2.5.2	2025	Α	Servicios	3.115.000,00	320.000,00	0,00	3.435.000,00



# ORDENANZAS - DECRETOS - RESOLUCIONES

				Totales:	801.290.578,90	85.345.000,00	-62.075.000,00	824.560.578,90
PI	3.1.1.1.8	2025	Α	Otras retenciones	400.000,00	270.000,00	0,00	670.000,00
PI	3.1.1.1.4	2025	Α	Retencion aporte sindical	950.000,00	100.000,00	0,00	1.050.000,00
PI	3.1.1.1.2	2025	Α	Aporte Personal-APROSS	30.300.000,00	6.400.000,00	0,00	36.700.000,00
PI	3.1.1.1.1	2025	Α	Aporte Personal-Caja de Jubilaciones	53.600.000,00	12.500.000,00	0,00	66.100.000,00
PI	2.1.2.9.2	2025	Α	Servicios	17.625.578,90	8.600.000,00	0,00	26.225.578,90
PI	2.1.2.7.2	2025	Α	SERVICIOS	67.300.000,00	600.000,00	0,00	67.900.000,00
PI	2.1.2.7.1	2025	Α	BIENES	93.900.000,00	6.900.000,00	0,00	100.800.000,00

**Total Cuentas Modificadas Egresos: 37**